
DIARIO OFICIAL çt1< 

ESTADO DO CEARA 	 Ç1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGAz< 

o Lei:  

*i1UIlIYLS 	 Ano VI - Edição N° 329 de 06 de Outubro de 2020 	Llclt 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Aviso de Intenção de Anulação: 
1507.01/2020/TP/2020 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE INTENCÃO DE 
ANULAÇAO DE PROCESSO DE LICITAÇAO - A Secretaria de INFRAESTRUTURA, comunicam a 
INTENÇAO DE ANULAÇÃO do Processo Administrativo n°. 0707.01I2020rrP - Edital de TOMADA DE 
PREÇOS n° 1507.0112020/TP, destinada a EXECUÇAO DE PAVIMENTAÇAO EM PISO 
INTERTRAVADO E SINALIZAÇÃO DA RUA JOÃO FARIAS BAIRRO JABUTI MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA, CONFORME PT: 1028871-46. Motivo: vicio no Projeto Básico - Anexo 1. Fundamentação 
Legal: art. 49 da lei 8.666193. Fica estabelecido o contraditório com base no Art. 49, § 30 c/c art. 109, 
inciso 1, alínea "c", da Lei n° 8.666193. AMARAL CAVALCANTE DE SOUSA - Secretaria de 
INFRAESTRUTURA. Itaitinga/Ce, em 06 de Outubro de 2020. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

aDOM 

Prefeitura Municipal de Itaitinga Lii. 	Ei] 
CNPJ: 41.563.628/0001-82 

www.itaitinga.ce.gov.br/djarjoofic)a ,j355  

Página(s) 3 de 4 



,P 
r1 

>) 
4,,- ,  

o 	— 

..  
tI 	. 	 (l"/, ro-/ •?,37. 	c 

1 
O 

\NI V0 

IYdi 1 1III 
Sdodo Ceará—Prefeitura Municipal de Saboeiro. APresidenteda Comissão de tJc 
unica aos Interessados o Cancelamento do Aviso de Revégação que circulou dia 
ibrode2o2o, referenteâTomada de Preços n° 0909.0I/2020-TF cujoobjetoéa contn 
empresa especializada no transporte de resíduos domlcillares, comerciais, ve 
strução, varTição e capinação na Sede; Distritos e Vilas do Município de Saboel 

do Ceará — Prefeitura Municipal de Porteiras - Extrato de Contrato Tomada 
N°2020.09.11.1. Partes: o Município de Porteiras, através do(a) Fundo Municipal 

e a empresa Leandro de Jesus Lima - ME Oblato:  Contratação de serviços a ser 
los na lavagem de veículos do Fundo Municipal de Saúde noMeniciplo de Porteiras!< 
se especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: 
00 (vinte e oito mil seiscentos e cinquenta reais). Vigência Contratual: de 12 (do 
Signatárfoer Maria Leda Clementino de Almeida e Leandro Jesus Lima. Data 

um doCoritrato: OS de Outubro de 2020. 

Munlclplõ de Cedro, através da Secretaria de Educação torna público o Extrato do Primeira 
Aditivo ao Contrato NO2906.0112020.01,odundo  do Pregão Eletrônico N°0405.01/2020-01 
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados à preparação de merenda 
escolar, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Educação, junto às Unidades 
Escolares e Programas do Município de Cedro - Ceará. Contratante: Secretaria de 
Educação. Contratada: YBP Comercial LTDA-ME, com endereço na Rua Humberto Teixeira, 
S!N, Galpão A. km 05, Sitio Varjota, Zona Rural. em Iguatu, Estado do Ceará, Inscrita no 
CNPJ sob o n° 26.970.22710001-53, CEP: 83.510-500 neste ato representada pelo Sr. Yulla 
Batista Pinheiro Teixeira, inscrito no CPF n° 071.225.833-76. Do Acréscimo: O objeto 
contratual pertinente ao Pregão Eletrõnico N°0405.01/2020-01, através do presente Termo 
Aditivo, teve os seus valores unitários revisados e acrescidos, passando a ter os seguintes 
valores, conforme tabela abaixo. Lote 1—Não Perecíveis, Relação por: Item - Especificação -
UnId - Quant - Marca - Valor Licitado Valor Realinhado - 01 - Arroz - Tipo 1 Branco - 
Embalagem de 1Kg - Unid -42.600- Premida - RI 2,86- RI 3,57:02 -Açúcar ~  Cristal, de 
Origem vegetal. Embalagem dei kg - litro- 30.350 -Bem AMm - RI 2,28- RI 2.85; 08-Óleo 
Vegetal Refinado da Soja —Embalagem primária Pela 900m1. Und. 3.380- Soya - RI 4,07-
RI 5,08. Prazode Duração: 31 de Dezembro de 2020. Assina pela Contratante: Teresa 
Neunia Diniz Bezerra de Oliveira— Secretária de Educação. Cedro.CE 28 de setembro de 

Ledo do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanati - Extrato de Ata de Registro 
iças - Pregão Eletrônico N°14.05212020-Ata de Registro de Preços N°14.046/20 
Ias: Moniclplo de Maracanaú, através da Secretaria de Saúde e do Hospital Municipal 
o Elisio de Holanda e as empresas: Prohospllal Comércio Holanda LTDA. CNPJ 
485.57410001-71, Soperilo Comércio de Prod. Médicos e Hospitalares LTDA, CNPJ 
575.713/000149 OCMF Distribuidora de Medicamentos EIRELI, CNPJ n°13.414.166/08 
Objeto: Registro de-Preços objetivando a aquisição de materiais médicos (coletorei 

ros), para fins da enfrentamento da emergência de saúde pública de importân 
maclonal decorrente do Novo Coronavlrus, causador da Covid-19, de Interesse 
zelaria deSaúde/Fundo Municipal de Saúde —Administração Central e  Hospital Munici 
João Elíslo de Holanda do Município de Maracanaú-CE, tudo conforme especiflcaçt 
tidas no termo de referência constante dos anexos do edital; Prazo: 08 (seis) meses; Data 
instara: 01 de outubro de 2020; Signatários: Teresa Cristina de Oliveira Comes. Rarr 

interessados que no próximo dia 20 de outubro de 2020, ás iOhOOmln, estará atuo 
licitação na modalidade Pregão Presencial n°051 0.0112020-PP, cujo objeto é a aquisição 
materiais de expediente e limpeza destinados á Secretaria de Assistência Social e 
Secretaria de Educação de Saboeiro/CE. O edital completo estará á disposição d 
Interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00 hs. 
endereço da Prefeitura na Travessa Senador Miguel, 15, Centro. Saboeiro-Ce, 05 

atado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Ucitação,A Comias 
ermanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Petelro. localizada na Avenida ix 
zceirode Souza, n°421. Centro, lei (88)3527-1260. comunica aos interessados que no dia 
soutubro de 2020. às 09:008s, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
510.01/2020-SRP cujo objeto é o Registro dePreços destinado a aquisição de equipameft 
materiais (chassis radiográfico, filme para ralo-x, Identificador radiográfico, impressora), p1 

andar demande de Secretaria de Saúde e Saneamento do Municiplo de Pereiro(CE, lx 
)nforme anexo 1.0 edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data 
,blicaçâo, no horário de atendimento ao público. de 08:00b ás 12:00h, ou pelos os au 
ww.bll.org.br. ou pelo o Portal das Licitações: htlpstmunicipios.tce.ce.gov .brftce-municipic 
orelro-Ce. OSde outubro de 2020. Ermiison dos Santos Queiroz- Prenoeiro, 

Processo de Licitação. A Secretaria de lnfraeslrutura, comunica a intenção de Anulação 
ProcessoAdmlnistrstivon°.0707.01120201TP- Edital de Tomada de Preços n° 15070112020ff 
destinada a execução de pavimentação em piso lntertravado e sinalização da Rua João Fanr 
Bairro Jabuti Município de ltaitinga, Conforme P7: 1028871-46. Motivo: vicio no Projeto Básico 
Anexo 1. Fundamentação Legal: ad. 49 da Lei N°8.666/93. Fica estabelecido ocontradlt&ioors 
base noArl. 49, § 3° dc art. 109, Inciso 1, alínea °c, da Lei n° 8.666193. Amarei Cavalcante C 
Sousa — Secretaria de Infraestrutura. Itaitinqa/CE. em 06 de Outubro de 2020. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torr 
pública que a partir das 12:00 horas do dia 06 de Outubro de 2020 estará disponível para 
Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SS-PEOI4/2 
cujo objeto é  Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material 
sxpedlente para atender as demandas da Secretaria de Saúde deste Município de No 
Russas. Data de Abertura das Propostas: 20 de Outubro de 2020 das 09:00 às 09:30 hori 
(Horário de Brasilia-DE). Data da Disputa de Preços: 20 do Outubro de 2020 às 09:30 hon 
(Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:C 
horas (Horário local), na Rua Pe. Francisco Rosa, 13p8, Centro, Nova Russas/CE. 
através dos alies: www.bll.org.br  e/ou www.bIlcompras:oom e vw.tce.ce.gov .brflidtacoe 
Mova Russas. 06.10.2020. Paulo SéraloAndrade Bonfim—Presidente da CPI— 

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Licitação - Pregão Eletrõniu 
W. 05.00312020. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecer sisten 
informatizado de processamento de dados para gerenciamento patrimonial de bens iméve 
com acesso via Internet e versão em apilcativo mobile nas plataformas Mdroid e los, 1 

interesse da Secretaria de Recursos Humanos e Patrimoniais do Municlpio de Maracans 
tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante dos Anexos 
C.Ilt,,I A P,..00fr,, ,I., Uoo.n,',J'rT tnno nhl&i, nr 'nn* 	anel,. ~lnlroaaol1nen. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII NO222 1 FORTALEZA, 06 DE OUTUBRO DE 202 "q 

ÉSTADO DO CEARÁ—PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA. O Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessas qucijj. 
dia 23 de outubro de 2020 às 09 3Ohs estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços n 0510 01/2020 TP CUJO objco é Contrb 
empresa para Construção e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água, conforme projeto básico em anexo. O edital completo estará 	ao os 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua Padre José Laurindo, 1249— Ce 
no site https://www.itatira.ce.gov.br . Itatira - CE, 05 de outubro de 2020. Edson Dias do Nascimento - Pregoeiro Municipal de Itatira. o L1. 

.66 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Intenção de Anulação de Processo de Licitação. A Secretaria de 	astrutura 
comunica a Intenção de Anulação do Processo Administrativo n°. 0707.0112020/TP - Edital de Tomada de Preços n° 1507.0112020iTP, destinada a ef' 
de pavimentação em piso intertravado e sinalização da Rua João Farias Bairro Jabuti Município de Itaitinga, Conforme PT: 1028871-46. Motivo: vicio no 

rojeto Básico - Anexo I. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei N° 8.666/93. Fica estabelecido o contraditório com base no Art. 49, § 3°c/e art. 109, inciso 
1aIínea "e", da Lei n° 8.666/93. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretaria de Infraestrutura. Itaitinga/CE, em 06 de Outubro de 2020. 
1 	 *** *** 
Istado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro. A Pregoeira Municipal comunica aos interessados que no próximo dia 20 de outubro de 2020, ás 
lOhOOmin, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n° 0510.0l/2020-PP, cujo objeto é a aquisição de materiais de expediente e limpeza 
destinados à Secretaria de Assistência Social e à Secretaria de Educação de Saboeiro/CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00 hs, no endereço da Prefeitura na Travessa Senador Miguel, 15, Centro. Saboeiro-Ce, 05 de outubro 
de 2020. Ana Lúcia Pereira Braga - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 11412020 - 
SEGET (BB N° 838694)— Central de Licitações. Data de Abertura: 20/10/2020, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras 
e Eventuais Aquisições de material de limpeza e produtos de higienização II. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.eov. 

,(ACESSE —LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 05 de Outubro de 2020. A 
Pregoeira - Lisa Soares de Oliveira. 

*** *** *** 
-.. 	 Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Aviso de Homologação - Tomada de Preços N° 

08.00512020-TP. Cujo objeto é a contratação de empresa especializada de engenharia para construção da praça de eventos no Município de Martinópole/ 
CE, de acordo com o PT 1061590-07. Vencedor: Mandacaru Empreendimentos, com o valor Global de R$ 740.691,46 (setecentos e quarenta mil seiscentos 
e noventa e um reais e quarenta e seis centavos). Conforme proposta anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei N° 8.666193. Francisco José 
Lopes, CPF n°490.821.323-20. Martinópole/CE, 16 de setembro de 2020. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro. A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados o Cancelamento do Aviso de 
Revogação que circulou dia 05 de outubro de 2020, referente à Tomada de Preços n° 0909.0112020-TP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
io transporte de resíduos domiciliares, comerciais, vegetais, construção, varrição e capinação na Sede, Distritos e Vilas do Município de Saboeiro-CE. 
Saboeiro-Ce, 05 de outubro de 2020. Ana Lúcia Pereira Braga - Presidente da Comissão. 

*** *** *** 

MISTO 

1 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°2020.09.29.01 
- A COMISSÃO DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA - CEARÁ, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS, QUE NO PRÓXIMO DIA 20 DE OUTUBRO 
DE 2020, ÀS 11HOOMINHS, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO MAIOR OFERTA, TOMBADO SOB O N-
2020.09.29.01, COM FINS A CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA, PÚBLICA OU PRIVADA, ATRAVÉS DE 
PERMISSÃO ONEROSADE USO, PARA OPERAR OS SERVIÇOS E 
GERENCL4MENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA 
DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA/CE, COM EXCLUSIVIDADE, SEM 
ÓNUS PARAA CONTRATANTE, CONFORME PROJETO BÁSICO/ 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, O QUAL 
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO, CENTRO 
ADMINISTRATIVO, SITIJADAAAVENIDA JOSÉ MARQUES FILHO, 
600, AROEIRAS— ACOPIARA - CEARÁ. MAIORES INFORMAÇÕES 
NO ENDEREÇO CITADO, PELO FONE: (88) 3565-0116, NO HORÁRIO 
DE 08:0OHÀS 12:0011 OU PELO SITEHTFP5:/f\VWWTCE.CE.GOV.BRJ 
LICITACOES. ANTÕNIA ELZA ALMEIDA DA SILVA- PREGOEIRA. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA CPI, DESTE 
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO AVISO DE LICITAÇÃO NO SITE 
WWW.LICITACOES-E.COM.BR, O PREGÃO ELETRÓNICO N° 
0l1/2O2ODIVE-PE - SECRETARIAS DIVERSAS, ORIUNDO DO 
PROCESSO N° 2020.09.23.01, CUJO OBJETO É REGISTRO 
DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO, INSUMOS DESCATÁVEIS E TERMÓMETROS 
INFRAVERMELHOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, 
MEDIANTE PREGÃO ELETRÔNICO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO 
CONTIDA NOS ANEXOS DO EDITAL. O RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS ATRAVÉS DO SITE DO BANCO DO BRASIL DAR-
SE-Á A PARTIR DAS 17:0011 DO DIA 0611012020. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 21/10/2020 ÀS 09:OOH, O EDITAL ESTARÁ 
DISPONÍVEL NOS SITES: WWWIICITACOES-E.COM.BR  OU WWW. 
TCE.GOV.BR  E NA SEDE DA PREFEITURA, SITUADA À RUA DONA 
ANÉSIA CASTELO, N'01, CENTRO, MOMBAÇAJCE, NO PERIODO 
DE 08:00 Às 12:00 HORAS, EM DIAS DE EXPEDIENTE NORMAL, 
A PARTIR DA DATADA PUBLICAÇÃO DESTE AVISO. MOMBAÇA 
- CE, 0511012020. FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS - 
PRESIDENTE DA CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 
- RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Y. 2020.08.14.01 - 
PROCESSO LICITATÓRIO W. 03812020 - O MUNICÍPIO DE 
ICAPUÍ, ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N.° 8.666/1993 E 
DISPOSIÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO AOS 
INTERESSADOS QUE APÓS A ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA TOMADA DE PREÇOS 
EM EPÍGRAFE, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO  DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA RUA MANOEL 
DE ROSA NA COMUNIDADE DE VILA NOVA NO MUNICÍPIO DE 
ICAPUÍ-CE. DECIDIU DECLARAR HABILITADAS ÀS EMPRESAS E. 
F. REBOUÇAS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ 26.771.075/0001-60 E 
MC CONSTRUÇÕES LTDA- ME, INSCRITANO CNPJ 15.386.389/0001-
22, POR CUMPRIR COM TODOS OS CRITÉRIOS E EXIGÊNCIAS 
DEFINIDOS NO EDITAL. OS INTERESSADOS, QUERENDO, TERÃO 
VISTAS DOS AUTOS, PODENDO, EVENTUALMENTE, INTERPOR 
RECURSOS, PERTINENTES A ESSA FASE, NO PRAZO DE 05 (CINCO) 
DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA DATA DA EFETIVA PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO DESTE JULGAMENTO NA IMPRENSA OFICIAL. 
NÃO HAVENDO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, A ABERTURA 
DO ENVELOPE N° 02 - PROPOSTA DE PREÇOS DAR-SE-Á EM 
SESSÃO PÚBLICA A SE REALIZAR ÀS 09H DO DIA 14/10/2020 
NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À AV. 22 
DE JANEIRO, 5183, CENTRO, ICAPUI, CEARÁ - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. ICAPUÍ-CE, 28 DE OUTUBRO 
DE 2020. EDINAJtDO DE OLIVEIRA PEREIRA - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GRANJEIRO/CE - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA 
PROPOSTA - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/CE COMUNICA AOS INTERESSADOS 
O RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS N° 1308.02/2020-02, 
CUJO OBJETO É A CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PISO E FACHADA 
DO HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ SOARES DE MACEDO, JUNTO 
A SECRETARIA DE SAÚDE, DECLARANDO VENCEDORA A 
EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA 
LTDA, CNPJNO. 22.975.820/0001-31 COMO VALOR GLOBAL DE R$ 
200.010,43 (DUZENTOS MIL DEZ REAIS E QUARENTA E TRÊS 
CENTAVOS). A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DECLARA ABERTO 
O PRAZO RECURSAL CONFORME PREVÊ O ART. 109, INCISO 1, 
ALÍNEA "B". GRANJEIRO - CE, 05 DE OUTUBRO DE 2020. LUIS 
EDSON OLIVEIRA SOUSA - PRESIDENTE DA CPI, 

*** *** ** 	 1 	 *** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 NO 192, terça-feira, 6 de 
	

'bro de 220 4,( 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDC PRESENCIAL NO 3612020 

ORGÃO: Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF. LICITAÇÃO: Regime 
Diferenciado de Contratação Presencial n. 2  03612020. PROCESSO ADMINISTRATIVO SPU N' 
P16641212020. OBJETO: Contratação de empresa para execução das obras de reordenação 
urbana da Avenida Beira Mar - Guarderlas de Embarcações, no Município de Fortaleza - CE, 
de acordo com as especificações contidas neste Edital e seus Anexos. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 27101.15.451.0101.1444.0001, Elemento de despesa: 
44.90.51 e Fonte de Recursos: O 1.001,0000.00.01 e 3 1.920.0000.00.01 do orçamento da 
Secretaria Municipal da lnfraestrutura - SEINF. A titular da Secretaria Municipal da 
lnfraestrutura - SEiNF, Sra. Ana Manuela Marinho Nogueira, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento da Lei n 2  12.462/2011 e o Item 10.2, alínea "d" do Edital 
Licitatórlo referente ao Regime Diferenciado de Contratação Presencial n.° 036/2020, vem 
ADJUDICAR o procedimento ilcitatórlo a empresa vencedora DUPLO M. CONSTRUTORA 
LTDA, inscrita no CNPJ nO 07.319.254/0001-16, vencedora da licitação no valor global de: 
R$ 351.147,54 (trezentos e cinquenta e um mil, cento e quarenta e sete reais e cinquenta 
e quatro centavos), e em consequência HOMOLOGAR o resultado da licitação, conforme 
Relatório da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, fls. 719 e 720 do 
Processo Administrativo epigrafado, tendo a Comissão Permanente de Licitações, 
observado às disposições legais. Publique-se e Cumpra-se. 

Fortaleza-CE, 29 de setembro de 2020. 
ANA MANUELA MARINHO NOGUEIRA 

Secretária 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDC PRESENCIAL N° 3112020 

ORGÃO: Secretaria Municipal da lnfraestrutura - SEINF. LICITAÇÃO: Regime 
Diferenciado de Contratação Presencial n.° 031/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO SPU N' 
P16117112020. OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de infraestrutura 
e saneamento básico para as Ruas do Conjunto Palmeiras, no Município de Fortaleza-CE, 
de acordo com as especificações contidas neste Edital e seus Anexos. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: - Projeto/Atividade: 27101.17.512.0208.1059.0001, Elemento de despesa: 
44.90.51 e Fonte de Recursos: O 1.001.0000.00.01, 2 1.001.0000.00.01 e 2 
1.920.0000.00.02 da Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINP. A titular da Secretaria 
Municipal da lnfraestrutura - SEINF, Sra. Ana Manuela Marinho Nogueira, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento da Lei nO 12.46212011 e o Item 10.2, alínea 'd" do 
Edital Licitatório referente ao Regime Diferenciado de Contratação Presencial n. 2  03112020, 
vem ADJUDICAR o procedimento licitatórlo a empresa vencedora COSAMPA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, Inscrita no CNPJ na 03.006.54810001-37, vencedora da licitação no 
valor global de: R$ 37.250.812,47 (trinta e sete milhões duzentos e cinquenta mil 
oitocentos e doce reais e quarenta e sete centavos), e em consequência HOMOLOGAR o 
resultado da licitação, conforme Relatório da Central de Licitações da Prefeitura de 
Fortaleza - CLFOR, constante no Processa Administrativo epigrafado, tendo a Comissão 
Permanente de Licitações, observado às disposições legais. Publique-se e Cumpra-se. 

Fortaleza-CE, 2 de outubro de 2020. 
ANA MANUELA MARINHO NOGUEIRA 

Secretária 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2020.07.06.01 

O Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação e 
também da Comissão Técnica nomeada pela Portaria NO 16512020 tornam público que as 
Propostas Técnicas do Processo Tomada de Preços NO 2020.07.06.01 que tem como 
OBJETO Contratação de empresa especializada para execução do projeto de educação 
ambiental na Implantação de melhorias sanitárias domiciliares para controle de agravos, no 
Município de Granja/CE conforme projeto, foram julgadas e chegaram ao seguinte 
Resultado: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 
MUNICIPAL-CEDEPAM EIRELI ATINGIU UMA NOTA DE 100 (CEM) PONTOS E EMPRESA 
CAETANNO PROJETOS E ASSESSORIA EIREU ATINGIU UMA NOTA DE 60 (SESSENTA) 
PONTOS, DESSA FORMA APENAS A PROPOSTA COMERCIAL DA EMPRESA: CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL-CEDEPAM EIRELI será 
Analisada no dia 15 de Outubro de 2020, às 09h na Sala da Comissão da Licitação, Prazo 
esse estabelecido contando o período recursal conforme Lei. A Ata da proposta técnica 
está disponível aos Interessados na Comissão de Licitação do Município de Granja-CE, 
horário de 08h às 12h. 

Granja-CE, 5 de outubro de 2020. 
WILUAM ROCHA COSTA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2909.01/2020-01 

A Comissão de Licitação, torna público a licitação na modalidade Tomada de 
Preços NO 2909.0112020-01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestacão 
dos serviços de reforma da escola E.E.I.F Mauro Sampaio, Creche Zumira Marques Soares 
e Creche Lulza Borges de Macedo, junto a Secretaria de Educação de Granjeiro/CE, que se 
realizará no dia 21110/2020 às 09:00 horas. O edital poderá ser retirado no site 
www.tce.ce.gov.br  a partir desta data. Granjeiro-CE, em OS de outubro de 2020. 

LUIS EDSON OLIVEIRA SOUSA 
Presidente da Comissão 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NO 1308.0212020-02 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Granjeiro/CE comunica 
aos interessados o resultado da Tomada de Preços N 2  1308.0212020-02, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de reforma do piso e fachada 
do Hospital Municipal José Soares de Macedo, junto a Secretaria de Saúde, declarando 

vencedora a empresa: NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ No. 
22.975.82010001-31 com o valor global de R$ 200.010,43 (duzentos mil dez reais e 

quarenta e três centavos). A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal 
conforme prevê o Art. 109, Inciso 1, alínea 'b'. Granjeiro-CE, em 05 de outubro de 
2020. 

LUIS EDSON OLIVEIRA SOUSA 
Presidente da Comissão 

Ex. docun,.,so po.,.n c.reIoed no .nd.rmu elesnonIco 
= 	 hnp/www.ln.vb,/e.z.ntkid.d.h,,,I mio código 053020201006ux163  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAM) 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÕNICO N 2  2020.10.05.1-PE 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga e5Ce4oéEhico, 
que no próximo dia 16 de outubro de 2020, às 09h (nove horas), p 	encftn66c#Jl r nico 
www.bll.org.br  - 'acesso bIl compras', estará realizando a licitação 	modaiidad' 
Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sofQ,na 2020.10.05.Y 
PE com fins a Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a MiQa Escolar de 
interesse da Secretaria de Educação do Município. Informações: Rua'd'ciin Alvj 
Nogueira, 409 - Centro de 08:00 às 12:00h ou endereço eletrônico (prngcpI16@IssMtk.drà 
Francisco Alison Pereira dos Santos - Pregoeiro. 

Guaramiranga-CE, 5 de outubro de 2020- 
FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato de Aditivo de Acréscimo do Contrato em Vigência, referente à Tomada de Preços 
NO 01212019. Cujo OBJETO: Contratação de empresa para execução da manutenção da 
Unidade Básica de Saúde TERCINA DE QUEIROZ, situada na Rua Joaquim Marinho do 
Nascimento, S/N', Vila Bastiões, Iracema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações Técnicas (Anexo 1 e II), deste 
Edital. Em decorrência dos novos cálculos dos quantitativos, todavia Justificados no 
relatório técnico, o Valor Global da empresa contratada para a obra passa de 6$ 
108.317,92, para R$ 119.615,58, representando um acréscimo no Valor 6$ 11.297,76, 
percentualmente representando um acréscimo de aproximadamente 10,43% do valor 
atualmente contratado. TERMO ADITIVO: 01 de Outubro de 2020. ORDENADOR DE 
DESPESA: Delmácia de Meio Vieira - Ordenadora da Secretaria de Saúde. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI-ME. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes 
- Presidente. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato de Aditivo de Acréscimo do Contrato em Vigência, Referente à Tomada de Preços 
NO 01112019. Cujo OBJETO: Contratação de empresa para execução da manutenção da 
Academia de Saúde do Beira Rio e unidades básicas de saúde: Nonato Horáclo de Almeida, 
Maria Julia de Queiroz Carvalho Bessa, Alfredo de Holanda Campelo, Otávio José de Lima, 
Joaquim Nogueira de Meio, Maria de Lurdes Magalhães Mala e Francisco Pinheiro de 
Souza, Incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo 
com as Especificações Técnicas (Anexo 1 e II), deste Edital. Em decorrência dos novos 
cálculos dos quantitativos, todavia justificados no relatório técnico, o Valor Global da 
empresa Contratada para a obra passa de 6$ 620.149,02, para R$ 691.494,92, 
representando um acréscimo no Valor R$ 71.345,90, percentualmente representando um 
acréscimo de aproximadamente 11,51% do valor atualmente contratado. TERMO ADITIVO: 
01 de Outubro de 2020. ORDENADOR DE DESPESA: Deimócla de Meio Vieira . Ordenadora 
da Secretaria de Saúde. CONTRATADA: CONSTRUSERV'S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 
ME. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes - Presidente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE )TAIÇABA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 2112020-PE 

Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Juventude e Empreendedorismo - 
Pregão Eletrônico SRP NO 02112020-PE. Objeto: Registro de Preços para faturas e eventuais 
aquisições de materiais de limpeza, para atender as necessidades; da Secretaria de 
Assistência Social, Trabalho, Juventude e Empreendedorismo, junto à Prefeitura de 
Itaiçaba, Estado do Ceará. Endereço do edital: www.bbmnetllcltacoes.com.br  e na sala da 
CPI., endereço Av. Coronel João Correia n 2  298, Centro, itaiçaba, Ceará, CEP: 62.820-000. 
Entrega das propostas: até 20/1012020, às 08:00h AM. Abertura propostas: 2011012020, às 
09:00h AM. Local da abertura daspropostas: www.bbmnetlicltacoes.com.br . 

Itaiçaba - CE, 5 de outubro de 2020 
VALESKA CARIA DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE (TA(T(NGA 

AVISO DE ANULAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N 8  1507.0112020/TP 

A Secretaria de lnfraestrutura, comunica a Intenção de Anulação do Processo 
Administrativo nO 0707.0112020/TP - Edital de Tomada de Preços no 1507.0112020/TP, 
destinada a execução de pavimentação em piso lntertravado e sinalização da Rua João Farias 
Bairro Jabuti Município de italtinga, Conforme PT: 1028871-46. Motivo: vicio no Projeto 
Básico - Anexo 1. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei N 8.666193. Fica estabelecido o 
contraditório com base no Art. 49, § 30 c/c art. 109, Inciso 1, alínea 'c', da Lei na 8.666/93. 

italtinga-CE, 5 de outubro de 2020. 
AMARAL CAVALCANTE DE SOUSA 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE (TAPIPOCA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N' 20.20.09/ARP 

Objeto: Registro de Preço para eventual e fatura Contratação de Pessoa Jurídica para 
Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva, instalação e Montagem dos Aparelhos de 
Ar Condicionado (conforme Anexo 1), Tipo Janelelro ou Split, com Fornecimento de Mão-
de-Obra, e Ferramentas, se for o caso, para atender às necessidades das Secretarias e seus 
Diversos Setores. Assinatura da Ata: 01/1012020. Vigência: 12 (doze) meses a contar da 
assinatura. Empresa adjudicada e homologada: RAQUEL VIDAL PIERRE DE MESSIAS - ME, 
vencedora com valor global estimado de R$ 539.999,00 (quinhentos e trinta e nove mil, 
novecentos a noventa e nove reais). A ata com os preços e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca, setor de 
Licitações.-ltapipoca - CE, 02 de outubro de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 510.0212020-TP 

O Presidente da Comissão de Licitação comunica aos Interessados que no 
próximo dia 26 de outubro de 2020, às 09:30hs, estará realizando licitação na 
modalidade Tomada de Preços n° 0510.02/2020-TP, cujo objeto é Reforma e Ampliação 

de Unidades Básicas de Saúde, conforme projeto básico em anexo. O edital completo 
estará à disposição dos Interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 
08:00 às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua Padre José Laurindo, 1249 - 

Centro, ou no sito https://www.itatira.ce.gov.br . 

Itatira - CE, 5 de outubro de 2020 
EDSON DIAS DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

Oo,uOD.i,Ido dgft.Im.,t. conto,,,. MP oS 2300-2 de 24108/2001. ICP 
qu. 1,010,3 8 Intrae0,uOuna de Chio,, Pública, Bre,0.I,a - ICP-O,a,JI. 

r-  - 
2 


